ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày         tháng 12 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về ước tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022;

Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Thông

tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết hướng

dẫn một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm

2023; Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29/7/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn

xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm 2023-2025; Công văn số 5032/BKHĐT-TH ngày 22/7/2022 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH

năm 2022, dự kiến kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023; Công văn số

3555/UBND-TH ngày 25/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2023; Công văn số 1762/STC-

QLNS ngày 08/7/2022 của Sở Tài chính về việc xây dựng dự toán ngân sách nhà

nước năm 2023, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện về

việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách

nhà nước năm 2022; Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 của UBND

huyện về việc phân bổ kinh phí ngân sách huyện năm 2022, chuyển nguồn và phương

án chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2021 sang năm 2022, bổ sung kế hoạch vốn

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2022;

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét nhất trí thông qua đánh giá

ước tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; thông qua Dự

toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 (có Báo cáo và Biểu chi

tiết kèm theo), cụ thể như sau:

I. Tình hình ước thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022

1. Tổng thu ngân sách địa phương (huyện, xã): 1.003.467 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương (huyện, xã):  1.003.467 triệu đồng

2

II. Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023

1. Tổng thu ngân sách nhà nước 698.436 triệu đồng, trong đó:

1.1. Thu điều tiết tại địa bàn: 254.320 triệu đồng

- Ngân sách trung ương, tỉnh:  18.166 triệu đồng

- Ngân sách huyện: 204.741 triệu đồng

- Ngân sách xã:                                                       31.413 triệu đồng

1.2. Thu bổ sung cân đối:                                                     444.116 triệu đồng

- Ngân sách huyện: 349.256 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối thường xuyên: 342.470 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu:  6.786 triệu đồng

- Ngân sách xã: 94.860 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối thường xuyên: 87.796 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu:  7.064 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương 680.270 triệu đồng, trong đó:

2.1. Chi ngân sách huyện:            553.997 triệu đồng

2.2. Chi ngân sách xã:             126.273 triệu đồng

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Các Đại biểu HĐND huyện khóa XXII;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ Bẩy, HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-12-13T12:05:00+0700

		2022-12-13T15:11:48+0700

		2022-12-13T15:11:55+0700

		ubnd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-12-13T15:12:09+0700